UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA
KATEDRA ZOOLOGIE

SOCIÁLNÍ ORGANIZACE NOČNÍCH PRIMÁTŮ
SOCIAL ORGANISATION IN NOCTURNAL PRIMATES

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Monika Papoušková

Školitel: Doc. RNDr. Daniel Frynta, Ph.D.

Konzultantka: RNDr. Milada Petřů, Ph.D.

Praha 2010

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala Doc. RNDr. Danielu Fryntovi, Ph.D., RNDr. Miladě Petřů, Ph.D. a Mgr. Stanislavu Lhotovi, Ph.D. za jejich pomoc, cenné rady a za to, že mi umožnili se danému tématu věnovat.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Sociální organizace nočních primátů“ vypracovala samostatně, pouze s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 27. 4. 2010

.....

Monika Papoušková

ABSTRAKT

Noční primáti byli dlouho popisováni jako samotářští, bez sociálních vztahů a s minimem přímého kontaktu mimo dobu páření. Byli nahlíženi jako homogenní skupina s uniformní a primitivní sociální organizací. Většina těchto primátů si sice hledá potravu o samotě, studie z poslední doby však ukazují, že řada druhů nočních primátů sociální je. Vytvářejí sítě sociálních vztahů a škála sociálních projevů se příliš neliší od té, kterou známe u denních primátů. Navíc zde existuje velká diverzita a variabilita mezi druhy. Tato práce shrnuje dosavadní poznatky o sociální organizaci u nočních primátů, věnuje se historii jejího výzkumu a také evolučním vlivům, které mohou na socialitu u nočních primátů působit.

Klíčová slova: socialita; noční primáti; *Tarsius*; radio-telemetrie, dispergovaná sociální organizace

ABSTRACT

Nocturnal primates have been described as solitary, without social networks and with minimum direct contact outside the mating season. They have been perceived as a homogenous group with uniform and primitive social organisation. Most of these primates forage solitarily, however recent studies have shown that a substantial number of nocturnal primate species is social. They possess social networks and the scale of their social interactions does not differ much from the one we know in diurnal primates. This work summarizes actual knowledge about social organisation in nocturnal primates, it focuses on the history of its research and also on the evolutionary forces that can influence sociality among nocturnal primates.

Keywords: sociality; nocturnal primates; *Tarsius*; radio-telemetry; dispersed social organisation

OBSAH

ÚVOD 6
CÍL PRÁCE..... 7
TAXONOMIE..... 8
POJMY A DEFINICE..... 10
Definice sociální organizace..... 10
Problém definice monogamie 11
Problém pojmu „samotářský“ 12
METODOLOGIE..... 13
SOCIÁLNÍ ORGANIZACE 18
SOCIALITA..... 25
Historický vývoj pohledů na socialitu u nočních primátů 27
Současné poznatky 28
Lemuriformes..... 29
Lorisiformes 31
Diskuze 35
SOCIÁLNÍ ORGANIZACE U NÁRTOUNŮ (<i>TARSIUS</i>)..... 37
<i>Tarsius bancanus</i> 37
Prostorový a rozmnožovací systém 37
Sociální systém 38
<i>Tarsius syrichta</i> 38
Prostorový a rozmnožovací systém 38
Sociální systém 41
<i>Tarsius lariang</i> 43
<i>Tarsius dentatus</i> 43
<i>Tarsius spectrum</i> 44
Prostorový a rozmnožovací systém 44
Sociální systém 46
LITERATURA..... 51

ÚVOD

Sociální organizace u primátů, její diverzita a evoluce, je jedním z předních témat v primatologii už po několik desetiletí (Clutton-Brock & Harvey, 1977; Crook & Gartlan, 1966; Di Fiore & Rendall, 1994; J. F. Eisenberg, Muckenhirn, & Rudran, 1972; Emlen & Oring, 1977; Charles-Dominique, 1978; Charles-Dominique & Martin, 1970; Janson, 2000; van Schaik & van Hooff, 1983). Pozornost při výzkumu však byla zpočátku věnována především denním primátům a také hypotézy týkající se evoluce sociálních organizací jsou silně ovlivněny denními druhy (van Schaik & van Hooff, 1983). Noční primáti zůstávali dlouho v pozadí. Jejich výzkum probíhal jen velmi omezeně, zejména kvůli výrazně zhoršeným podmínkám při sběru dat, a nedostatek informací způsobil, že do formulace hypotéz o sociální evoluci byli zahrnuti jen okrajově.

Zpočátku byla rozšířená představa nočních primátů jako homogenní skupiny s primitivními charakteristikami zahrnujícími zejména noční způsob života, malou velikost těla či samotářský způsob života ve spojení s polygynním nebo promiskuitním rozmnožovacím systémem (Bearder, 1987; Bearder & Doyle, 1974; Charles-Dominique, 1978; Kappeler, 1997a, 1997c). Dnes je díky řadě nových terénních studií nejrůznějších druhů nočních primátů jasné, že sociální organizace u nočních primátů není homogenní a najdeme zde velkou variabilitu u jednotlivých čeledí či dokonce druhů.

CÍL PRÁCE

Primátům se vždy dostávalo značné pozornosti a to nejen v zoologii. Na rozdíl od denních opic a lidoopů jsou však naše znalosti o nočních primátech až překvapivě nedostatečné, u řady druhů nulové. S každým rokem ale přibývá studií, které postupně odhalují obrovskou diverzitu druhů a také sociálních organizací. Cílem mé práce bylo shrnout dosavadní poznatky o sociální organizaci u nočních primátů a ukázat, jak zásadně studie v posledních několika málo letech změnily pohled na noční primáty. Původní paradigma představující většinu nočních primátů jako samotářské, bez rozvinuté sociality a navzájem se podobající ve své sociální organizaci, bylo nahrazeno paradigmatickým novým. Postupně se totiž ukazuje, že u řady nočních primátů se vyskytuje specifická forma dispergované sociality, se sítí sociálních vztahů, ale bez permanentního kontaktu, jak ho známe ze skupin denních primátů.

První část mé práce se věnuje sociální organizaci u nočních primátů, pod kterou jsem shrnula prostorové a rozmnožovací systémy (pro definice viz kapitola Pojmy a definice), neboť tyto dvě komponenty jsou značně provázány. Další část je celá věnována pouze sociálnímu systému neboli socialitě.

Zvláštní pozornost je v mé práci věnována nártounům, popis sociální organizace u jednotlivých druhů detailně rozebírá poslední z kapitol. Důvodem pro zařazení této části bylo zaměření mé diplomové práce, která by měla být věnována výzkumu domovských okrsků a sociální organizace u *Tarsius syrichta* na Filipínách. Daná část má za cíl shrnout dostupné informace o socialitě u nártounů, včetně hypotéz týkajících se možných vlivů na její formování, a zasadit nártouny do kontextu poznatků o sociální organizaci u ostatních nočních primátů.

TAXONOMIE

Pojem noční primáti zahrnuje jak zástupce podřádu Strepsirrhini, tak Haplorrhini. Do Strepsirrhini patří infrařády Lorisiformes a Lemuriformes, do Haplorrhini pak infrařády Tarsiiformes a Simiiformes. Celý infrařád Lorisiformes a část Lemuriformes je noční. Z Haplorrhini jsou kompletně noční Tarsiiformes, ze Simiiformes je noční pouze čeleď Aotidae.

O infrařádu Tarsiiformes se vedly spory a nártouni byli dlouho řazeni mezi poloopice (Prosimii) spolu s Lemuriformes a Lorisiformes, především kvůli svému způsobu života, který se neliší od nočních Strepsirrhini. Pro tuto hypotézu ale hovoří i některé jejich morfologické rysy (např. malá velikost těla nebo čistící dráp) a dokonce i některá molekulární data (např. Murphy, 2001). Širší podporu má ale druhá varianta, tj. Tarsiiformes jako součást podřádu Haplorrhini, jednak kvůli morfologickým podobnostem se Simiiformes (suché rhinarium, přítomnost fovea centralis v oku či pohyblivý horní ret) a jednak kvůli výsledkům většiny molekulárních studií (Koop, Tagle, Goodman, & Slightom, 1989; C. Ross, Williams, & Kay, 1998; Shoshani, Groves, Simons, & Gunnell, 1996; Schmitz, Ohme, & Zischler, 2001; Schmitz, Roos, & Zischler, 2005).

V následujícím taxonomickém přehledu jsou uvedeny pouze noční druhy primátů.

Strepsirrhini

Lorisiformes¹

Galagidae

Galagoides demidovii
G. thomasi

[…]

Wiens a Zitmann (2003) z velké části konzumoval květní nektar palmy *Eugeissona tristis*, u níž každý strom tvoří obnovitelný zdroj, který je dočasně vyčerpátný jedním outloněm, a jednotlivé stromy jsou od sebe značně vzdáleny. Stejně tak převážně frugivorní *Perodicticus potto* se živí především ovocem ze stromů (např. *Musanga cercopioides*), které jsou jednotlivě rozmístěny a stojí daleko od sebe. V takovém případě prostorové (případně i časové) zdroje mohou socialitu značně ovlivňovat a podporovat „solitary foraging“. Naopak *T. spectrum* může mít zdroje rozmístěny časově (případně i prostorově) pravidelněji.

Tento předpoklad by mohl vysvětlovat i rozdíly v socialitě jednotlivých druhů nártounů. Crompton (1989), navrhl, že příčinou odlišného stupně sociality u *T. spectrum* a *T. bancanus* by mohl být právě jejich rozdílný jídelníček. *T. bancanus* podle něj vybírá hlavně velkou kořist. V dané studii se jedinci živili zejména brouky a dále zástupci řádu Orthoptera jako jsou cvrčci a šváby. Tento druh kořisti je relativně vzácný a nepravidelně roztroušený po habitatu, což podle Cromptona vede k samotářskému chování nártounů západosundských. Naopak *T. spectrum* podle něj preferuje především létající hmyz a koloniální Hymenoptera, což by mohlo přispívat k většímu stupni sociality (Crompton, 1989). Konzumace koloniálního hmyzu může splňovat předpoklad o pravidelnosti rozmístění zdrojů, neboť tento zdroj se pravidelně obnovuje. Vliv rychlosti obnovy množství kořisti na socialitu byl potvrzen například u drobných karnivorů - tam, kde se kořist v podobě hmyzu obnovovala rychle, se spíše tvořily skupiny, protože cena za sociální toleranci je v takovém případě nízká. (Waser, 1981). Pro Cromptonovu teorii hovoří například výsledky studie MacKinnon a MacKinnon (1980), ve které se *T. spectrum* živili hlavně mûrami a termity a dále cvrčky, šváby a brouky. Rovněž Gursky (2000) dokumentuje Hymenoptera jako důležitou složku potravy u *T. spectrum*.

Stejné vysvětlení pro socialitu bylo použito například u druhu *Loris lydekkerianus lydekkerianus*. Ten je podle dosavadních poznatků rovněž značně společenský, zřejmě více než jeho příbuzní jako je poto (*Perodicticus potto*) nebo outloň (*Nycticebus* spp.). Lori je téměř úplně insektivorní a navíc konzumuje především hmyz žijící ve snadno obnovitelných koloniích (63% potravy tvořili mravenci a termity) (Nekaris, 2006; Nekaris & Rasmussen, 2003).

Další vysvětlení rozdílů v socialitě u jednotlivých druhů nártounů vycházející z teorie o rozložení zdrojů podává Gursky (2000, 2002b). Podle autorky může za odlišnostmi v socialitě stát nikoli rozdíl v typu konzumovaného hmyzu, ale rozdíl v habitatech různých druhů nártounů. Nártouni na Borneu a Filipínách žijí v lesích s převahou stromů z čeledi Dipterocarpaceae. O těch je známo, že nesou ovoce synchronně, v nepravidelných, nejčastěji sedmiletých cyklech (van Schaik, Terborgh, & Wright, 1993). Naopak na Sulawesi, alespoň podle závěrů autorky, jsou nejhojnějšími stromy fíkovníky, které plodí po celý rok. Protože početnost některých druhů hmyzu kolísá společně s početností květů a plodů, na které jsou vázány (Primack & Corlett, 2004), nepravidelné časové i prostorové rozložení hmyzu

v dipterokarpních lesích může podporovat nespolečenské chování u bornejských a filipínských nártounů (Gursky, 2000, 2002a).¹

Rozdíly v socialitě u nártounů však mohou také být odrazem rozdílné evoluční historie jednotlivých druhů. *T. spectrum* je nejméně morfologicky specializovaný a rozšířeným názorem je, že společný předek nártounů mohl připomínat právě *T. spectrum* (Groves, 1976, 1984; Musser & Dagosto, 1987; Niemitz, 1979). Groves (1998) dokonce konstatoval, že nártouni celebeští jsou natolik odlišní, že by měli představovat samostatný rod a navrhl jméno *Rabienus* (Gray 1821; citováno v Groves, 1998).

Muller & Thalmann (2000) navrhli, že vyšší společenskost nártounů *T. spectrum* oproti ostatním solitary foragers může pramenit z odlišné evoluční historie, protože u nártounů, jakožto sekundárně nočních živočichů, se mohla současná sociální organizace vyvinout druhotně z původně gregariozní sociální organizace typické pro denní primáty (viz kapitola Socialita) (Muller & Thalmann, 2000).

Jestliže je *T. spectrum* nejméně specializovaným druhem, je možné, že se u něj uchovala společenská struktura nejvíce podobná gregarioznímu dennímu předkovi, zatímco ostatní druhy pokročily, stejně jako v případě specializace morfologické, dále ve své adaptaci na noční život a solitary foraging.

¹ Na tomto místě by bylo dobré poznamenat, že tato teorie zřejmě dobře popisuje rozdíl mezi lesy na Borneu a Sulawesi, z něhož autorka pravděpodobně vycházela, není ovšem jisté, zda je stejně dobře aplikovatelná i na rozdíl mezi Sulawesi a Filipínami. Konkrétně ve studii Neri-Arboleda et al. (2002) byl proveden průzkum vegetace v místě výzkumu a zjištěno 15 nejčastějších stromů. Z nich ovšem ani jeden není z čeledi Dipterocarpaceae a dva jsou fíkovníky. Rovněž Dagosto et al. (2001) uvádí fíkovníky jako jeden ze tří nejčastějších stromů ve studované oblasti.
