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Název práce:
Blanokřídlí parazitoidi (Hymenoptera: Parasitica) - jejich využití v biologické kontrole

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cíle práce jsou jasně definovány. Vzhledem k velkému rozsahu tématu by bylo vhodnější
zúžit téma na vybranou nadčeleď (čeleď) nebo geografickou oblast.

Struktura (členění) práce:

Členění práce je přehledné a odpovídá zásadám bakalářské práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Celkem bylo použito 129 prací, které jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je na dobré úrovni. K zpřehlednění textu bych uvítal tučné zvýraznění
nadpisů (v pdf verzi bylo tučné písmo použito pouze u názvu práce a v přehledu literatury).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Stanovené cíle byly splněny. Bakalářská práce shrnuje příklady použití vybraných druhů
blanokřídlých parazitoidů zemědělských a lesních škůdců a takto obsáhlý přehled v českém
jazyce, pokud je mi známo, dosud publikován nebyl. Doporučil bych proto uveřejnění
vybraných částí v podobě článků v některém z odborných časopisů.

Otázky a připomínky oponenta:
K rukopisu nemám žádné zásadní připomínky, pouze několik drobností, spíše formálního
charakteru, např.:

• chemické látky – vhodnější použít pesticidy
• biologická kontrola – vhodnější b. ochrana
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• neléčený pozemek – vhodnější neošetřovaný
• vosička - u čeledi Braconidae by se měl používat český název lumčík a u č.

Ichneumonidae název lumek

Dotazy:

1. v Úvodu uvádíte: „Řád blanokřídlého hmyzu (Insecta: Hymenoptera) dělíme na
parazitické blanokřídlé (Hymenoptera: Parasitica) a žahadlové blanokřídlé
(Hymenoptera: Aculeata).“ Co Symphyta?

2. U nadčeledi Ichneumonoidea jsou uvedeny nesprávné počty druhů. Kolik je dosud
popsaných druhů?

3. Jaké druhy blanokřídlých parazitoidů se v ČR využívají v polních podmínkách?
4. Jaké nové druhy parazitoidů by bylo možné u nás použít a proti jakým škůdcům?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz
(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2